Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: Fabio.nova@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete (15) 3259-8325

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

Moção Nº 425/2023

            REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após
ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e
encaminhar a presente MOÇÃO DE APLAUSOS E
CONGRATULAÇÕES à Augusta e Respeitável Grande Benemérita
Loja Simbólica Caridade III, pela passagem dos seus 190 anos.

      J U S T I F I C A T I V A

            Em 12 de Agosto de 1833, maçons das lojas Inteligência de Porto
Feliz e Amizade de São Paulo, liderados pelo maçom Antônio Rodrigues da
Costa, fundaram a loja Maçônica Caridade III.
           Em maio de 1875 devido a forte pressão religiosa a Caridade III
encerra as suas atividades e ressurge em 11 de Outubro com o nome de
Regeneração fundada por maçons  da Caridade III, que ficou em atividade até
1890.
           Em agosto de 1901, maçons liderados pelo Coronel Cornélio Vieira de
Camargo abrem a loja Cruzeiro do Sul, sucessora da Loja Regeneração,
membros dessa loja fundaram o Clube Democrata, que posteriormente
passou a se chamar Clube Tatuhyense.
          Em 1903, quando um grande surto de hanseníase acometia a cidade
de Tatuí, os maçons fundaram a "Sociedade Protetora dos Morféticos",
construindo um hospital na antiga chácara do Dr. Emílio Ribas, onde hoje está
situado o Lar Donato Flores. Fundaram também a escola noturna Cruzeiro do
Sul para alfabetizar os operários de Tatuí, principalmente na indústria têxtil. E
em 1915 a loja Cruzeiro do Sul encerrou suas atividades.
           Em 1953 ressurge a Caridade III, tendo Zezito Marques como
venerável. Sempre voltado aos problemas sociais de Tatuí a Caridade III
fundou o Lar Donato Flores em 30 de Janeiro de 1961 e também o Conselho
Social da Comunidade, o COSC em 7 de dezembro de 1963, ambas as
entidades são até hoje dirigidas por maçons.
        Diante deste cenário e da importância dos trabalhos realizados pela loja
maçônica Caridade III em favor da população, não poderíamos deixar de
render nossas homenagens.

    Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 21 de Agosto de 2023.

                                       FÁBIO VILLA NOVA
               Vereador D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 4

72
8/

20
23

 -
 C

H
A

V
E

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: R
2J

C
-4

P
11

-V
33

N
-N

7U
G

Câmara Municipal de Tatuí, 21 de agosto de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R2JC4P11V33NN7UG"?chave=R2JC4P11V33NN7UG, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: R2JC-4P11-V33N-N7UG

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
72

8/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: R

2J
C

-4
P

11
-V

33
N

-N
7U

G

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R2JC4P11V33NN7UG
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R2JC4P11V33NN7UG
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R2JC4P11V33NN7UG
		2023-08-17T14:16:09-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura